
 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

АВРЕН  I АКСАКОВО I БАЛЧИК I БЕЛОСЛАВ I БУРГАС I БЯЛА I ВАРНА I ВЪЛЧИ ДОЛ I ДЪЛГОПОЛ I ДЕВНЯ I ДОБРИЧ I ДОЛНИ 

ЧИФЛИК   КАВАРНА I МАЛКО ТЪРНОВО I НЕСЕБЪР I ПОМОРИЕ I ПРИМОРСКО I СОЗОПОЛ I СУВОРОВО I ШАБЛА I ЦАРЕВО 

  

 

 

  

▪ ГРАЖДАНСКО УЧАСТИЕ, ПРИНЦИПИ НА ДОБРО УПРАВЛЕНИЕ И 

ДЕМОКРАЦИЯ – ОБУЧЕНИЕ ВЪВ ВАРНА .…………………………..…1 

▪ #EWASTER: МЕЖДУНАРОДЕН СЕМИНАР ЗА Е-ОТПАДЪЦИ В 

МАЛАГА………………………………….…………………………………. 2 

▪ ПРЕДСТОЯЩИ ОБУЧЕНИЯ В ПОМОЩ НА ЗЕМЕДЕЛЦИ, ФЕРМЕРИ 

ОТ РЕГИОНА ПО ПРОЕКТ „ПАЗИТЕЛИ НА СЕМЕНАТА“ 

SEEDGUARD …………………………….…………………………………. 3 

▪ #LOPPO НАРЪЧНИК С ДОБРИ ПРАКТИКИ И ПРЕПОРЪКИ ЗА 

ПРОВЕЖДАНЕ НА СОЦИАЛНИ ХАКАТОНИ ...………………………. 4 

▪ ЕВРОПЕЙСКА КОМИСИЯ: ЗАКОНОДАТЕЛЕН АКТ ЗА 

ИЗКУСТВЕНИЯ ИНТЕЛЕКТ (ИИ) …………………………………………. 5 

▪ ИНВЕСТИЦИОННА ПРОГРАМА „МИНЕРАЛНИ ВОДИ“ ……..……. 6 

▪ ОБЩИНА БУРГАС СЕ КАНДИДАТИРА ЗА „ЕВРОПЕЙСКА 

СТОЛИЦА НА КУЛТУРАТА 2032“ ……..……………………………….. 7 

▪ СОФИЯ СЕ СЪСТЕЗАВА ЗА ТИТЛАТА ЕВРОПЕЙСКА СТОЛИЦА НА 

ДЕМОКРАЦИЯТА ПРЕЗ 2026 ……..………………….…………………. 8 

 

Електронно издание на  

Асоциация на Българските Черноморски Общини 

АБЧО е организация, обединяваща 

интересите на 21 Черноморски 

общини, стимулираща силно и 

ефективно местно самоуправление 

и активно гражданско участие 
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На 22 февруари 2025г. в град Варна, Асоциацията на Българските Черноморски 

Общини организира първото от серия обучения, насочени към насърчаване на 

активното гражданско участие в процеса на разработване и изпълнение на 

стратегии за опазване на околната среда на местно ниво. Повече от 30 участници – 

представители на граждански организации, бизнес структури, екологични 

сдружения и общини от областите Варна и Добрич се включиха по време на 

дискусиите и споделиха мнения и предложения за гражданска активност в 

намирането на решения за предотвратяване на негативното екологично въздействие,  

изграждане на по-широки зелени пространства, зелена инфраструктура и 

подобряване на средата за живот. 

Обучението бе част от двудневния граждански форум по демокрация, организиран 

съвместно с Обществения център по Околна среда и Устойчиво развитие и 

сдружение „За Земята“. 

Проект FOSTER цели да обедини местните власти, гражданите и заинтересованите 

страни съвместно да търсят решения за ефективно управление и справяне с 

екологичните предизвикателства и по този начин да гарантира „климатична 

справедливост“.  В последователни работни срещи-дискусии ще се търсят решения 

за ключови за региона екологични проблеми и ще бъде разработена стратегия за 

бъдещи действия. Проект FOSTER – Ориентирани към бъдещето решения за 

устойчива околна среда се изпълнява в рамките на програма „Граждани, равенство, 

права и ценности“ (CERV). 

 

Гражданско участие, принципи на добро управление и демокрация 

ЕКИПЪТ НА АБЧО ПРОВЕДЕ ОБУЧЕНИЕ ВЪВ ВАРНА В 

РАМКИТЕ НА ПРОЕКТ FOSTER 
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В периода 18-19.02.2025 година и с участието на всички 

партньори от консорциума, се проведе третия поред 

международен семинар в Културен център „La Térmica“ 

– Малга, Испания.  В рамките на два дни партньорите 

имаха възможност да направят преглед на пътната 

карта на проект  „EWAsTER Предотвратяване на 

замърсяването на водите от е-отпадъци чрез 

използването им като ресурс“ и да планират 

следващите стъпки за реализиране през настоящата 

година. 

Домакин на събитието беше партньора  RSU Málaga 

(Консорциум за отпадъци на провинция Малага), 

публична администрация, която управлява отпадъците 

на 91 общини в провинцията, като обслужва около 540 

000 жители. В 91 общини RSU Málaga извършва 

селективно събиране на хартиени, стъклени и леки 

опаковки от домовете, както и третиране на смесени 

битови отпадъци. Консорциумът извършва управлението 

и на едрогабаритни отпадъци, отпадъци от 

електрическо и електронно оборудване в общините. 

 

 
#EWASTER: МЕЖДУНАРОДЕН 

СЕМИНАР ЗА Е-ОТПАДЪЦИ В МАЛАГА 

Програмата на семинара 

беше фокусирана главно 

върху представянето на 

Местните планове за 

действие по отношение на 

електронните отпадъци, 

следваната методология и 

създадения онлайн 

инструмент за 

самооценка. Също така 

бяха обсъдени трите 

пилотни практики WEEE 

Behave, WEEE Procure и 

WEEE Reuse, които 

партньорите ще тестват в 

техните региони през 2025 г. 

Събитието приключи с 

презентация на професор 

от местния университет в 

Малага, която подчерта 

липсата на полза от 

фокусирането единствено 

върху нивата на събиране 

поради силно токсичните 

материали, които са най-

вредни за околната среда 

и се съдържат в много 

малък процент от 

електронните отпадъци. 

Компанията Recilec, частна 

акционерно дружество, 

работещо в областта на 

електронните отпадъци 

представи дейността си, а 

Министерството на 

околната среда на 

провинция Малага 

представи проекта Málaga 

Viva – стратегия за борба с 

изменението на климата 

чрез междуведомствен 

подход, фокусиран върху 

работата в екип.  >>> 

https://www.ubbsla.org/project/ewaster-project/
https://www.ubbsla.org/project/ewaster-project/
https://www.ubbsla.org/project/ewaster-project/
https://www.ubbsla.org/ewaster-validation-workshop-malaga/
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ПРЕДСТОЯЩИ ОБУЧЕНИЯ В ПОМОЩ НА ЗЕМЕДЕЛЦИ, ФЕРМЕРИ ОТ РЕГИОНА ПО ПРОЕКТ 

„ПАЗИТЕЛИ НА СЕМЕНАТА“ SEEDGUARD 

В рамките на няколко сесии, експерти от АБЧО ще проведат безплатни обучения за 

градинари, зеленчукопроизводители, фермери, любители производители и др. под 

наслов: „Пазители на семената“. Обучителната програма е структурирана в шест 

модула, разпределени в следните теми: 

1. Проучване на произхода, същност на създаването на Общност за събиране на 

семена и Банка за Събиране на Семена за съхранение на генетични ресурси. 

2. Функции и дейности на Общностите за събиране на семена 

3. Предоставяне на семена от стари традиционни зеленчуци на Общността с цел 

управление и съхранение на генетичните ресурси. 

4. Създаване на общности и банки в Европа и света. Добри практики. 

5. Организиране работата на общностите и на банките за събиране на семена. 

Управление за устойчивост. 

6. Сътрудничество и работа в мрежи, достъп до аудитории и повишаване на 

информираността. 

Участниците ще научат още как да избират доставчиците на семена, как да избират 

здрави, с добро качество семена, как да ги изсушават и съхраняват, как да ги 

документират и др. 

Обученията са част от проект „SEEDGUARD  - Пазители на семената за 

биоразнообразие, агро-биоразнообразие, опазване на екосистемите и адаптиране 

към климата“, изпълняван в рамките на програма Интеррег NEXT Черноморски 

басейн 2021 -2027.  Предвидени са обучения и във всички държави – партньори по 

проекта: България, Румъния, Турция и Грузия. Обучителните материали са изготвени на 

английски език, всеки партньор ще ги адаптира спрямо съответния регион и нужди на 

целевите групи. 

Участниците в обученията, заедно с други заинтересовани лица, групи и т.н. ще 

сформират т.нар. международна мрежа „Пазители на семената“, чрез която да се 

насърчи сътрудничеството между фермери, земеделци и др. на трансгранично ниво.   

 

https://www.ubbsla.org/project/project-seedguard/
https://www.ubbsla.org/project/project-seedguard/
https://www.ubbsla.org/project/project-seedguard/
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#LOPPO НАРЪЧНИК С ДОБРИ ПРАКТИКИ И 

ПРЕПОРЪКИ ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА 

СОЦИАЛНИ ХАКАТОНИ 

АБЧО, като национален партньор по Проект “Земя на 

Възможностите (LOPPO)“ изготви Наръчник с добри 

практики и препоръки за провеждане на социални 

хакатони.  

Документът обобщава резултатите от проведените 

Социални Хакатони в партньорските страни Испания, 

Португалия, Ирландия, България и Чехия, представя 

добри практики от там и дава препоръки за 

провеждане на подобни инициативи в друг контекст.  

Следвайки обща методология, всеки партньор по 

проекта Ingalicia Cultural Association в сътрудничество 

с ADR Comarca de Lugo в Испания, Асоциация на 

Българските Черноморски Общини (България), 

Educational Association z.s. (Чехия), HIESE – Среда за 

иновации в стратегическите сектори (Португалия) и 

Bia Innovator Campus CLG (Ирландия) беше отговорен 

за провеждането на социални хакатони в своята 

страна. Общо 9 събития бяха реализирани в петте 

партньорски държави през периода юни – декември 

2024 г. с участието на 253 участника. 

Повече информация за проведените хакатони и 

самият LOPPO Наръчник на български език, може да 

изтеглите оттук: >>> 

 

 

 

#LOPPO образователна 

програма 

В момента, партньорите по 

проекта подготвят програма за 

обучение като част от проекта 

LOPPO за подкрепа на 

иновациите и предприема-

чеството в селските райони. Тя 

се състои от 5 интерактивни 

модула, всеки от които е 

предназначен да предостави 

ценни знания и практически 

умения:  

Модул 1 - Ключови умения за 

зелено предприемачество 

Модул 2 - Дигитални умения за 

селскостопанския сектор 

Модул 3 - Бизнес умения за 

селските райони 

Модул 4 - Управление на 

устойчивото производство 

Модул 5 - Комуникация, работа в 

мрежа и маркетинг 
 

Всеки модул включва: 

     Кратки видеоклипове с 

ключови понятия 

      Динамични инфографики, 

обобщаващи теорията 

     Практически упражнения, 

базирани на ситуации от 

реалния живот 

✅ Тест за самооценка  
 

http://www.ubbsla.org/project/land-of-opportunities-project/
http://www.ubbsla.org/project/land-of-opportunities-project/
https://www.ubbsla.org/loppo-social-hackathon-manual/
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От 02.02.2025г. започнаха да се прилагат първите правила от Закона за изкуствения 

интелект (AI Act). За да улесни иновациите в областта на изкуствения интелект, 

Комисията ще публикува насоки относно дефинирането на системата за изкуствен 

интелект. Това има за цел да подпомогне индустрията при определяне дали дадена 

софтуерна система представлява AI система.  

Комисията също така ще представи наръчник с практики за грамотност с ИИ, 

събрани от доставчици и внедряващи системи за ИИ. Това ще насърчи ученето и 

обмена между тях, като същевременно ще гарантира, че потребителите ще развият 

необходимите умения и разбиране за ефективно използване на AI технологиите.  

А за да подпомогне спазването на Закона за ИИ, Комисията ще публикува насоки 

относно забранените практики на ИИ, които представляват неприемливи рискове за 

безопасността и основните права на гражданите. 

Тези насоки ще обяснят правните концепции и ще осигурят случаи на практическа 

употреба въз основа на приноса на заинтересованите страни. Те не са обвързващи и 

ще бъдат актуализирани при необходимост. Европейската Комисия стартира няколко 

инициативи за насърчаване на иновациите в ИИ, от пакета за иновации в ИИ, 

подкрепящ стартиращи фирми и МСП, до предстоящите фабрики за ИИ, които ще 

осигурят достъп до огромната изчислителна мощност, от която се нуждаят 

стартиращите фирми, индустрията и изследователите, за да разработят своите 

модели на ИИ и системи. 

Повече информация и Закона за ИИ >>>>> 

 

Европейска Комисия 

ЗАКОНОДАТЕЛЕН АКТ ЗА ИЗКУСТВЕНИЯ ИНТЕЛЕКТ 

(ИИ) 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/first-rules-artificial-intelligence-act-are-now-applicable?fbclid=IwY2xjawIO38VleHRuA2FlbQIxMAABHS8bJMkcbOecQ6O98Mi16fjUK29jYeF6aVIQ-Dl-jasPzWIt8yP5rtQjCQ_aem_aSooF5pXgNBZYiXPiFQaHg
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Националният доверителен екофонд (НДЕФ) в 

партньорство с Фонд ФЛАГ публикува Покана за 

набиране на проектни предложения за финансиране 

по Инвестиционна програма „Минерални води“ (ИПМВ)  

Краен срок на приемане на документи: 10.04.2025 г. 

Целта на поканата е мотивиране на общините – 

потенциални кандидати за финансиране, да подготвят 

проекти за подобряване оползотворяването на 

природните ресурси от минерални води и последващо 

финансиране на проекти, водещи до оползотворяване 

на топлинната енергия на минералните води и в 

резултат - намаляване на емисиите на парникови 

газове. 

Допустими кандидати по Поканата за кандидатстване 

са общини, управляващи ресурси - минерални води. 

НДЕФ предоставя средства под формата на 

безвъзмездно финансиране в размер до 50% от 

стойността на реално изпълнените СМР (ремонтни 

дейности / разширяване / изграждане на 

инфраструктура), предвидени в съответния 

работен/технически проект, водещи до подобряване и 

повишаване на ефективното използване на ресурсите 

от минерални води, но не повече от 1 000 000,00 лв. 

Искането за кандидатстване и документите за 

допълващо финансиране са налични в интернет на 

адрес: https://www.flag-bg.com/?cid=36  и се подават в 

офиса на Фонд ФЛАГ ЕАД на адрес: гр. София, ул. „6-

ти септември“ №1, ет. 3. 

Допълващо финансиране Фонд ФЛАГ ЕАД може да 

предостави финансиране за реализация на проектите 

в следния обхват: 

✓ Финансиране на дейностите по проекта, които са 

извън обхвата на безвъзмездното финансиране от 

НДЕФ до пълната стойност на реално изпълнените СМР, 

предвидени в съответния работен / технически проект. 

✓ Финансиране на други дейности, вкл. доставка на 

оборудване, които следва да бъдат извършени с оглед 

постигане на интегриран и завършен характер на 

проекта. 

Средствата, предоставяни от Фонд ФЛАГ ЕАД, са под 

формата на инвестиционен заем. 

Източник: Фонд ФЛАГ 

 

 

 

 

„Европейска градска 

инициатива“ предоставя 

възможността за обмяна 

на опит между 

европейски градове в 

рамките на инструментът 

„City to city еxchange“. 

Инструментът събира 

заедно град със 

специфичен проблем, 

свързан с устойчивото 

градско развитие и още 1-

2 града от друга държава 

членка на ЕС с експертен 

опит, които да помогнат за 

справяне с това 

предизвикателство. 

Поемат се разходите за 

транспорт, настаняване и 

дневни разходи на 

участниците. Ако сте 

партньор и предоставяте 

експертиза ще получите и 

дневна ставка за 

предоставените знания и 

време. 

Няма срок или конкретни 

покани за кандидатстване: 

инструментът е отворен за 

кандидатстване по всяко 

време чрез попълване на 

онлайн заявка. 

Повече информация ще 

откриете на: 

 https://www.urban-

initiative.eu/capacity-

building/city-to-city-

exchanges/call  и City-to-City 

Exchanges | EUI 

 

https://www.flag-bg.com/?cid=36
https://www.urban-initiative.eu/capacity-building/city-to-city-exchanges/call
https://www.urban-initiative.eu/capacity-building/city-to-city-exchanges/call
https://www.urban-initiative.eu/capacity-building/city-to-city-exchanges/call
https://www.urban-initiative.eu/capacity-building/city-to-city-exchanges/call
https://www.urban-initiative.eu/capacity-building/city-to-city-exchanges/call
https://www.urban-initiative.eu/capacity-building/city-to-city-exchanges/call
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ОБЩИНА БУРГАС СЕ КАНДИДАТИРА 

ЗА „ЕВРОПЕЙСКА СТОЛИЦА НА 

КУЛТУРАТА 2032“ 

За осъществяването на тази идея, 

Общинският съвет на община Бургас 

гласува с пълно единодушие 

създаването на Фондация „Бургас 

2032“, която да работи по кампанията 

за избора на града за културна 

столица. 

Амбицията на Бургас да бъде избран за „Европейска 

столица на културата 2032“ е това, че градът смело 

разгърна капацитета си като сцена за различните 

изкуства, като локация за културен туризъм в най-

широк смисъл на думата.  

Насищането на културния афиш с разнообразни и 

качествени събития стана възможно заради 

създаването на нова и модернизирането на 

съществуващата инфраструктура – изцяло променен 

Културен дом НХК, изграждането на Център за 

съвременно изкуство, който се превърна в дом на 

Регионална библиотека „Пейо Яворов“, 

присъединяването на остров „Св. Анастасия“ и 

комплексите „Ченгене скеле“ и „Акве Калиде“ към 

пространствата, в които се предлага културно 

съдържание.   

През  механизми, одобрени от Общинския съвет, на 

конкурсен принцип, в афиша на града се включват 

събития както на държавните културни институти, така 

и на разрастващия се независим сектор. 

Източник: https://www.burgas.bg/ 

  

П О К А Н А 

Присъединете се към нас на 

международната онлайн 

конференция: Устойчиви 

общности с поглед към 

бъдещето 

 

Асоциация на черноморските 

общини, като официален 

партньор по проект FOSTER, има 

удоволствието да ви покани за 

участие на международна 

онлайн конференция, която ще 

се проведе на  12 март 

2025 година от 11.30 часа до 

17.30 часа. 

 

Защо да участвате? 

Докато бъдещето на 

общностите не може да бъде 

предсказвано, то може да бъде 

предвидено с правилните 

стратегии и методологии. Тази 

конференция ще събере 

експерти, политици и практици, 

за да обсъдят иновативни 

подходи за прогнозиране, 

управление с участието на 

гражданите и изграждане на 

устойчивост на местно ниво. 

 

Какво да очаквате? 

Събитието ще проучи най-

добрите практики и рамки, 

които позволяват на общностите 

проактивно да се справят с 

местните екологични и 

социално-икономически 

предизвикателства.  

 

Линк за регистрация за участие 

 

Последвайте ни в социалните 

мрежи: 

Facebook 

Instagram 

 

https://www.burgas.bg/
https://www.ubbsla.org/project/foster-cerv-project/
https://www.foster-europe.org/konferenzen/committed-to-the-future-towards-resilient-communities
https://www.facebook.com/events/678657331164288/?acontext=%7B%22ref%22%3A%2252%22%2C%22action_history%22%3A%22%5b%7B%5C%22surface%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22mechanism%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22extra_data%5C%22%3A%7B%5C%22invite_link_id%5C%22%3A9577216332316992%7D%7D%5d%22%7D
https://www.instagram.com/p/DGVhjHNM6fA/
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Европейската столица на демокрацията (#ECoD) е общоевропейска инициатива за 

иновации и укрепване на демокрацията. От 2023 г. всяка година един град се избира 

от жури от експерти и жури от над 4000 европейски граждани – и получава това 

почетно звание. Заедно със своите граждани, Европейската столица на демокрацията 

е домакин на различни дейности, които укрепват демокрацията. Политици, експерти, 

представители на гражданското общество, артисти, граждани и представители на 

медиите от цяла Европа са поканени да участват в инициативата и да превърнат града 

в сцена на европейската демокрация. Титлата укрепва международната репутация 

на града като център за демократични постижения, насърчавайки гражданската 

гордост и повишавайки статута му на лидер в развитието.  

Пет града се състезават за титлата Европейска столица на демокрацията през 2026г. и 

сред тях е Българската столица – София,  Кашкайш (Португалия), Измир (Турция), 

Краков (Полша)и Ротердам (Холандия). В тази връзка, в края на месец януари 2025г., 

генералният секретар на ALDA г-жа Антонела Валморбида, член на журито на 

инициативата Европейска столица на демокрацията посети София. По време на 

визитата се обсъдиха критични теми като устойчивост на околната среда, градско 

развитие и цифровизация. София демонстрира иновативните си подходим и 

стартиращи инициативи, които правят осезаеми подобрения в живота на нейните 

граждани. 

 

Източник: ALDA 

ALDA (Европейска асоциация за местна демокрация) е регистрирана във Франция, 

посветена на насърчаването на доброто управление и гражданското участие на 

местно ниво в ЕС, неговите съседи и извън него. ALDA е членска организация, която 

събира над 300 членове - местни власти, асоциации на местни власти и организации 

на гражданското общество, идващи от повече от 45 страни в разширена Европа. 

АБЧО е дългогодишен член и партньор на ALDA и има реализирани редица съвместни 

проекти и инициативи.  

За повече информация как да участвате посетете уебсайта на Европейската столица 

на демокрацията тук: https://capitalofdemocracy.eu/ 

 

 
СОФИЯ СЕ СЪСТЕЗАВА ЗА ТИТЛАТА ЕВРОПЕЙСКА 

СТОЛИЦА НА ДЕМОКРАЦИЯТА ПРЕЗ 2026 

https://www.alda-europe.eu/the-european-capital-of-democracy-study-visits-join-the-citizens-jury/
https://capitalofdemocracy.eu/

